
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 66/2003 strana 1 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 6.11.2003 66
Lékaři podle oborů činnosti v roce 2002  

Řada lékařů současně pracuje ve více oborech. K získání počtu lékařů – fyzických osob 
je nutné přidělit těmto lékařům hlavní obor činnosti. Ostatní obory, ve kterých lékař 
pracuje, jsou vedeny jako další. V přehledech lékařů podle hlavního oboru je tedy každý 
lékař započten pouze jednou (v hlavním oboru) a není již započten do dalších oborů. Tím 
dochází k určitému podcenění zejména oborů, které jsou zajišťovány spíše menšími 
úvazky.  

Abychom zachytili oba pohledy - fyzické osoby i počet lékařů pracujících v daném 
oboru, provádíme zpracování Registru lékařů a farmaceutů dvojím způsobem, jak je 
podrobně uvedeno v Aktuální informaci č. 65, která současně vychází, a to jednak podle 
hlavního oboru činnosti, dále pak podle oborů činnosti. 

Příklad: V roce 2002 zajišťovalo obor interní lékařství jako hlavní obor činnosti 3 980 
lékařů a 342 lékařů mělo jiný hlavní obor činnosti než internu a tuto zajišťovalo 
jako další obor. Podobně jako v interně mělo  hlavní obor činnosti záchranná 
služba 384 lékařů, ale v oboru pracovalo 487 lékařů. 

Všechny údaje v této aktuální informaci se týkají počtu lékařů (vč. stomatologů) v úhrnu 
za všechny rezorty, kde lékaři pracovali při poskytování zdravotní péče. Nejsou zde 
zahrnuti lékaři v mimoevidenčním počtu (mateřská dovolená, základní vojenská služba 
atd.).  

Všechny údaje jsou stavy k 31.12. 2002, pokud není uvedeno jinak. 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 66/2003 strana 2 

Lékaři - podle kraje (sídla zařízení)  
O počtu lékařů na 10 000 obyvatel podle pohlaví a kraje (sídla zařízení) v porovnání 

s předchozím rokem informuje následující přehled: 

Muži Ženy Celkem 

k 31.12. Území, kraj 

2001 2002 2001 2002 2001 2002 

Hl. m. Praha 72,3 73,5 82,0 83,7 77,4 78,9 

Středočeský 29,4 29,8 34,4 34,7 31,9 32,3 

Jihočeský 36,2 36,7 36,2 36,5 36,2 36,6 

Plzeňský 42,3 42,7 49,1 50,1 45,8 46,5 

Karlovarský 38,1 37,6 36,3 35,3 37,2 36,4 

Ústecký 31,5 31,8 33,6 33,5 32,6 32,7 

Liberecký 31,6 32,3 34,5 35,6 33,1 34,0 

Královéhradecký 45,5 46,1 41,2 41,3 43,3 43,6 

Pardubický 32,7 33,7 33,5 34,1 33,1 33,9 

Vysočina 31,7 32,0 32,2 32,8 32,0 32,4 

Jihomoravský 40,1 40,2 50,0 49,9 45,2 45,2 

Olomoucký 41,9 42,7 44,6 45,0 43,3 43,9 

Zlínský 30,7 31,0 34,2 35,4 32,5 33,2 

Moravskoslezský 33,7 34,7 37,1 38,1 35,5 36,4 

ČR  38,7 39,2 43,4 43,9 41,1 41,6 

Nejvíce lékařů (mužů + žen) na 10 000 obyvatel daného kraje bylo v Hlavním městě 
Praze 78,9 lékařů, dále pak v Plzeňském kraji 46,5 lékařů a v Jihomoravském kraji 45,2 
lékařů. Nejméně lékařů na 10 000 obyvatel bylo ve Středočeském kraji 32,3 (vliv blízkosti 
Hl. m. Prahy) a kraji Vysočina 32,4 lékařů. 

Lékaři - podle oborů činnosti 
Následující tabulka podává celkový přehled o tom, kolik lékařů fyzicky zajišťuje daný 

obor (ať už v hlavním nebo dalším úvazku). V rámci každého oboru je zde každý lékař 
započten vždy jako jedna fyzická osoba bez ohledu na kolika místech tento obor zajišťuje.  



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 66/2003 strana 3 

Lékaři podle oborů činnosti a pohlaví  
Obor činnosti Muži Ženy Celkem 

Interní lékařství 2 215       2 107       4 322       
Kardiologie  328       158       486       
Revmatologie  40       75       115       
Diabetologie  86       154       240       
Gastroenterologie  137       72       209       
Endokrinologie  40       56       96       
Klinická farmakologie  20       9       29       
Geriatrie  154       178       332       
Infekční nemoci  79       151       230       
Alergologie a klinická imunologie  121       244       365       
Tuberkulóza a respirační nemoci 271       344       615       
Neurologie  557       807       1 364       
Psychiatrie  537       729       1 266       
Sexuologie  15       8       23       
Nemoci z povolání  30       60       90       
Pediatrie  722       2 730       3 452       
Gynekologie a porodnictví 1 445       936       2 381       
Neonatologie  55       84       139       
Chirurgie  2 327       356       2 683       
Neurochirurgie  163       18       181       
Plastická chirurgie  104       50       154       
Kardiochirurgie  137       17       154       
Traumatologie  93       7       100       
Anesteziologie a resuscitace 905       769       1 674       
Ortopedie  904       90       994       
Urologie  506       69       575       
Otorinolaryngologie  471       490       961       
Foniatrie  15       24       39       
Oftalmologie  311       819       1 130       
Stomatologie  2 242       4 480       6 722       
Dermatovenerologie  166       663       829       
Klinická onkologie  109       121       230       
Radioterapie  111       126       237       
Dorostové lékařství  5       33       38       
Tělovýchovné lékařství  56       32       88       
Lékařská genetika  23       52       75       
Záchranná služba  357       130       487       
 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 66/2003 strana 4 

Lékaři podle oborů činnosti a pohlaví 
Dokončení 

Obor činnosti Muži Ženy Celkem 

Posudkové lékařství  172 280 452 
Všeobecné lékařství  2 250 3 203 5 453 
Fyziatrie, balneologie 115 177 292 
Nefrologie  65 48 113 
Klinická biochemie  152 149 301 
Klinická hematologie  84 124 208 
Radiodiagnostika  602 661 1 263 
Ortopedická protetika  17 4 21 
Transfúzní služba  41 161 202 
Rehabilitační  340 370 710 
Nukleární medicína  80 63 143 
Patologická anatomie  216 167 383 
Soudní lékařství  52 22 74 
Hygiena  51 127 178 
Hygiena obecná a komunální 73 148 221 
Hygiena práce  31 53 84 
Hygiena výživy  11 33 44 
Hygiena dětí a dorostu 2 21 23 
Epidemiologie  46 115 161 
Mikrobiologie  71 200 271 
Popáleninová medicína  15 17 32 
Funkční diagnostika  22 10 32 
Ostatní obory LP 225 194 419 
Ostatní obory SVLS *) 12 9 21 
Ostatní obory 475 312 787 

*) SVLS = společné léčebné a vyšetřovací složky 

Zpracovala: Milena Asterová 



Struktura počtu lékařů podle zřizovazele

Fyzická osoba
41,5%Obec, město

2,9%

Okresní úřad
17,4%

Kraj
2,0%

Ministerstvo 
zdravotnictví

18,3%

Ostatní centrální 
orgány
8,4%

Jiná právnická osoba
9,3%

Církev
0,2%

Struktura počtu lékařů na 10 000 obyvatel 
podle kraje (sídla zařízení)

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

PHA STC JHC PLZ KAR UST LIB HRA PAR VYS JHM OLO ZLI MSK ČR

rok 2001 rok 2002

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 66/2003 strana 5 


